

UBND TỈNH NINH THUẬN  
BAN CHỈ ĐẠO TRIỂN  
Khai hóa đơn điện tử  
khởi tạo từ máy tính  
tiền trên địa bàn tỉnh  
Ninh Thuận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-BCĐ

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền**  
**trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận**

Triển khai thực hiện quy định tại khoản 1 Điều 4 Quyết định số 994/QĐ-BCĐ ngày 19/8/2024 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (viết tắt Ban Chỉ đạo), với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH

### 1. Mục đích

- Việc triển khai giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của ngành thuế trong năm 2024, tạo tiền đề cho các giải pháp mạnh mẽ hơn trong thời gian tới của Chính phủ để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong việc sử dụng hóa đơn điện tử một cách nhanh chóng, tiện lợi, tiết kiệm, đồng thời nâng cao hiệu quả quản lý, chống thất thu thuế đối với lĩnh vực bán lẻ, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số của ngành Tài chính.

- Thực hiện thành công áp dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền sẽ tạo tiền đề tốt để ngành Thuế nói riêng và ngành Tài chính nói chung hoàn thành nhiệm vụ góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của nước ta trong thời gian tới.

### 2. Yêu cầu

Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ và đôn đốc các doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động trong lĩnh vực trực tiếp đến người tiêu dùng (trung tâm thương mại; siêu thị; bán lẻ hàng tiêu dùng; ăn uống; nhà hàng; khách sạn; bán lẻ thuốc tân dược; dịch vụ vui chơi, giải trí; doanh nghiệp kinh doanh vàng bạc và các dịch vụ khác) thực hiện hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, phấn đấu đến hết Quý III đạt 50% để tiến tới mục tiêu đạt 70% vào cuối năm 2024; trong năm 2024, 100% cơ sở kinh doanh đã đăng ký áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền thì phải sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, để tiếp

tục quyết liệt triển khai áp dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác triển khai áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch đề ra các biện pháp về triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn theo quy định.

2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo cùng nhau phối hợp có hiệu quả với cơ quan Thuế trong việc tiếp tục rà soát các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thuộc đối tượng triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn để tuyên truyền, hướng dẫn triển khai áp dụng. Trường hợp doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh có sử dụng máy tính tiền, có áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý bán hàng thì phải chuyển đổi áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ, kịp thời hỗ trợ người nộp thuế các vướng mắc trong quá trình thực hiện.

3. Tổ chức cuộc vận động và thực hiện ký cam kết giữa các Sở, ban ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, hội bảo vệ người tiêu dùng, các cơ quan thông tấn báo chí địa phương... phát động phong trào “người tiêu dùng lấy hóa đơn khi tiêu dùng hàng hóa, dịch vụ” nhằm lan tỏa chủ trương chính sách của Chính phủ, qua đó tạo lập thói quen tiêu dùng văn minh góp phần bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

4. Thường xuyên trao đổi, phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các Sở, ban ngành có liên quan, tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân, cấp Ủy, chính quyền địa phương để triển khai chuyên đề rà soát, tổ chức hoạt động kiểm soát, giám sát các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thuộc các ngành nghề phải áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; đảm bảo duy trì thường xuyên, liên tục việc xuất đầy đủ hóa đơn của các cơ sở kinh doanh đã đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, xử lý vi phạm đối với các cơ sở kinh doanh không xuất hóa đơn kịp thời cho người mua theo quy định pháp luật.

5. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai tuyên truyền đối với người bán và người mua về lợi ích của việc sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trong việc đáp ứng yêu cầu phải xuất hóa đơn thường xuyên, liên tục, 24/7, tạo điều kiện thuận lợi cho người mua hàng lấy hóa đơn điện tử một cách thuận tiện để tham gia chương trình hóa đơn may mắn của ngành Thuế. Qua thực tế để nắm bắt các khó khăn, vướng mắc trong việc áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền từ các cơ sở kinh doanh và phương tiện thông tin đại chúng để có

giải pháp tháo gỡ, hỗ trợ kịp thời, đảm bảo các cơ sở kinh doanh đã đăng ký áp dụng thì có thể sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền một cách dễ dàng, thuận lợi.

6. Tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả công tác triển khai áp dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh; tổng hợp, kiến nghị cấp có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc, bất cập, tham mưu những chủ trương, giải pháp triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh phù hợp, hiệu quả.

### III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

STT	Nội dung công việc	Hình thức	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận về kế hoạch tổ chức triển khai áp dụng HĐĐT theo hướng dẫn và chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Tổng Cục trưởng Tổng cục Thuế	Văn bản của UBND tỉnh	Trước tháng 9/2024	Cục Thuế	Các thành viên trong Ban Chỉ đạo
2	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số 78/2021/TT-BTC và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng.	Các tin, phóng sự, bài viết, buổi tọa đàm	Trong suốt thời gian triển khai	Cục Thuế/Chi cục Thuế	Các thành viên trong Ban Chỉ đạo và cơ quan báo, đài địa phương
3	Rà soát, phân loại tổng thể người nộp thuế là doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn là đối tượng sử dụng các loại HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền theo quy định.	Các văn bản triển khai	Trong suốt thời gian triển khai	Cục Thuế/Chi cục Thuế	Các thành viên trong Ban Chỉ đạo

<b>STT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Hình thức</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
4	Thông báo đến từng cơ sở kinh doanh về kế hoạch triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền để chuẩn bị điều kiện về cơ sở hạ tầng và giải pháp công nghệ thông tin sẵn sàng thực hiện theo thông báo của Cơ quan thuế	Thông báo	Trong suốt thời gian triển khai	Cục Thuế/Chi cục Thuế	Các thành viên trong Ban Chỉ đạo
5	Phối hợp với các tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn để các tổ chức chuẩn bị các giải pháp và cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng quy định về cung cấp dịch vụ HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền cho khách hàng	Các văn bản của cơ quan thuế	Trong suốt thời gian triển khai	Cục Thuế/Chi cục Thuế	Các thành viên trong Ban Chỉ đạo
6	Theo dõi, phối hợp tổ chức hoạt động kiểm soát, giám sát để đảm bảo duy trì thường xuyên, liên tục việc xuất đầy đủ hóa đơn của các CSKD đã đăng ký sử dụng HĐĐT, HĐĐT khởi tạo từ MTT	Kế hoạch, văn bản chỉ đạo	Trong suốt thời gian triển khai	Cục Thuế/Chi cục Thuế	Các thành viên trong Ban Chỉ đạo
7	Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn, báo cáo Ban chỉ đạo địa phương, Tổng cục Thuế	Báo cáo đánh giá	Từ tháng 9/2024	Cục Thuế	Các thành viên trong Ban Chỉ đạo

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương là thành viên của Ban Chỉ đạo:

1. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, đề cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể của từng ngành, từng địa phương để chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo thực hiện có

hiệu quả các nội dung đã được phân công trong Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và Kế hoạch này.

2. Quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm chặt chẽ, thực hiện công khai, minh bạch, đúng theo quy định pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; không bao che, không tiếp tay cho các hành vi mua bán không xuất hóa đơn theo quy định pháp luật.

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra; chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh. Giao Cục Thuế tỉnh là cơ quan đầu mối chủ trì thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo kịp thời có văn bản gửi về Cục Thuế tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD tại Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 01/7/2024;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT, NĐT

**TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Trần Quốc Nam**